
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 33,999,038 30,096,163 3,902,875

국 15,355,525 15,397,532 △42,007

균 489,973 433,906 56,067

도 2,604,923 2,591,512 13,411

군 15,548,617 11,673,213 3,875,404

보훈관리 5,082,107 2,376,257 2,705,850

도 231,180 231,180 0

군 4,850,927 2,145,077 2,705,850

보훈 단체·시설 지원 5,075,917 2,370,067 2,705,850

도 231,180 231,180 0

군 4,844,737 2,138,887 2,705,850

보훈관련 시설정비(자체) 35,565 34,065 1,500

201 일반운영비 4,000 2,500 1,500

02 공공운영비 3,500 2,000 1,500

○보훈시설 유지관리 2,000 500 1,500

보훈단체 지원 209,982 207,982 2,000

307 민간이전 208,982 207,982 1,000

03 민간단체법정운영비보조 147,092 146,092 1,000

○특수임무유공자회 13,000 12,000 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○다기능 복사기(무공수훈자회) 1,000 0 1,000

보훈관련 시설정비 2,700,000 0 2,700,000

401 시설비및부대비 2,700,000 0 2,700,000

01 시설비 2,668,000 0 2,668,000

○괴산보훈테마공원 조성사업(23년 특별교부
세) 2,668,000 0 2,668,000

02 감리비 31,000 0 31,000

○괴산보훈테마공원 조성사업 감리비 31,000 0 31,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○괴산보훈테마공원 조성사업 시설부대비 1,000 0 1,000

나라사랑 함양사업 2,350 0 2,350

307 민간이전 2,350 0 2,350

02 민간경상사업보조 2,350 0 2,350

○2024년 보훈 테마활동 사업 2,350 0 2,350

지역사회복지 증진 3,465,168 3,311,871 153,297

균 380,742 324,870 55,872

도 59,395 44,811 14,584

군 3,025,031 2,942,190 82,841

지역사회서비스 3,330,097 3,176,800 153,297

균 380,742 324,870 55,872

도 49,395 34,811 14,584

경정 13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

군 2,899,960 2,817,119 82,841

사회복지 지원 2,457 0 2,457

307 민간이전 2,457 0 2,457

10 사회복지시설법정운영비보조 2,457 0 2,457

○사회복지협의회 행정재산 사용료 지원 917 0 917

○사회복지협의회 소방시설 종합점검 1,540 0 1,540

사회복지협의회 지원 74,632 51,632 23,000

도 7,600 0 7,600

군 67,032 51,632 15,400

307 민간이전 74,632 51,632 23,000

도 7,600 0 7,600

군 67,032 51,632 15,400

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○사회복지대회 행사 지원 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

11 사회복지사업보조 8,000 0 8,000

○사회복지협의회 운영 지원 8,000 0 8,000

도 1,600 0 1,600

군 6,400 0 6,400

시군 통합사례관리 지원(보조) 11,800 11,800 0

균 5,900 5,900 0

도 1,180 1,180 0

군 4,720 4,720 0

201 일반운영비 3,500 3,000 500

균 1,750 1,500 250

도 350 300 50

군 1,400 1,200 200

01 사무관리비 3,500 3,000 500

○사례관리사업 교육훈련비(통계목변경 증) 500 0 500

균 250 0 250

도 50 0 50

군 200 0 200

202 여비 500 0 500

균 250 0 250

도 50 0 50

군 200 0 200

01 국내여비 500 0 500

○사례관리사업 교육출장여비(통계목변경 증
) 500 0 500

균 250 0 250

도 50 0 50

군 200 0 200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

301 일반보전금 7,800 8,800 △1,000

균 3,900 4,400 △500

도 780 880 △100

군 3,120 3,520 △400

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○통합사례관리사 교육참석(통계목변경 감)
0 1,000 △1,000

균 0 500 △500

도 0 100 △100

군 0 400 △400

청년마음건강지원사업 1,240 1,400 △160

균 992 1,120 △128

도 124 140 △16

군 124 140 △16

308 자치단체등이전 1,240 1,400 △160

균 992 1,120 △128

도 124 140 △16

군 124 140 △16

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,240 1,400 △160

○청년마음건강지원사업
1,240 1,400 △160

균 992 1,120 △128

도 124 140 △16

군 124 140 △16

괴산군 공감누리센터 신축 2,458,000 2,400,000 58,000

401 시설비및부대비 2,458,000 2,400,000 58,000

01 시설비 2,425,000 2,367,000 58,000

○괴산군 공감누리센터 신축(지역발전특별회
계) 2,425,000 2,367,000 58,000

일상돌봄서비스 70,000 0 70,000

균 56,000 0 56,000

도 7,000 0 7,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

균 2,400 0 2,400

도 300 0 300

군 300 0 300

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일상돌봄서비스 운영 3,000 0 3,000

균 2,400 0 2,400

도 300 0 300

군 300 0 300

308 자치단체등이전 67,000 0 67,000

균 53,600 0 53,600

경정 0원

경정 1,240,000원

경정 2,425,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

도 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,000 0 67,000

○일상돌봄서비스 지원 67,000 0 67,000

균 53,600 0 53,600

도 6,700 0 6,700

군 6,700 0 6,700

저소득층 생활안정 지원 12,919,838 13,027,245 △107,407

국 9,815,885 9,931,513 △115,628

균 27,664 27,664 0

도 1,176,174 1,185,456 △9,282

군 1,900,115 1,882,612 17,503

자활사업 지원 1,321,014 1,454,827 △133,813

국 966,647 1,082,275 △115,628

균 27,664 27,664 0

도 68,518 77,800 △9,282

군 258,185 267,088 △8,903

자활근로사업 791,467 934,163 △142,696

국 633,174 747,330 △114,156

도 47,488 56,050 △8,562

군 110,805 130,783 △19,978

101 인건비 76,000 99,500 △23,500

국 60,800 79,600 △18,800

도 4,560 5,970 △1,410

군 10,640 13,930 △3,290

04 기간제근로자등보수 76,000 99,500 △23,500

○자활근로사업 76,000 99,500 △23,500

-근로유지형 72,200 95,000 △22,800

국 57,760 76,000 △18,240

도 4,332 5,700 △1,368

군 10,108 13,300 △3,192

-사회보험(산재,고용)
3,800 4,500 △700

국 3,040 3,600 △560

도 228 270 △42

군 532 630 △98

307 민간이전 714,967 834,163 △119,196

국 571,974 667,330 △95,356

도 42,898 50,050 △7,152

군 100,095 116,783 △16,688

05 민간위탁금 714,967 834,163 △119,196

○자활근로사업 지원
714,967 834,163 △119,196

경정 72,200,000원

경정 3,800,000원

경정 714,967,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 지원 (단위:천원)

국 571,974 667,330 △95,356

도 42,898 50,050 △7,152

군 100,095 116,783 △16,688

지역자활센터 운영 277,912 267,229 10,683

국 185,588 187,060 △1,472

군 92,324 80,169 12,155

307 민간이전 277,912 267,229 10,683

국 185,588 187,060 △1,472

군 92,324 80,169 12,155

10 사회복지시설법정운영비보조 277,912 267,229 10,683

○지역자활센터 운영
265,126 267,229 △2,103

국 185,588 187,060 △1,472

군 79,538 80,169 △631

○지역자활센터 운영(군비추가) 12,786 0 12,786

자활사업활성화 추진 사업 16,200 18,000 △1,800

도 6,480 7,200 △720

군 9,720 10,800 △1,080

307 민간이전 16,200 18,000 △1,800

도 6,480 7,200 △720

군 9,720 10,800 △1,080

11 사회복지사업보조 16,200 18,000 △1,800

○지역자활센터 활성화 지원
16,200 18,000 △1,800

도 6,480 7,200 △720

군 9,720 10,800 △1,080

국민기초생활보장 지원 11,535,824 11,509,418 26,406

국 8,841,738 8,841,738 0

도 1,103,156 1,103,156 0

군 1,590,930 1,564,524 26,406

의료급여 자치단체간 부담금 460,298 433,892 26,406

308 자치단체등이전 460,298 433,892 26,406

07 자치단체간부담금 460,298 433,892 26,406

○의료급여 군 부담금
460,298 433,892 26,406

취약계층 복지증진 11,844,186 11,093,442 750,744

국 5,539,640 5,466,019 73,621

도 1,116,653 1,108,581 8,072

군 5,187,893 4,518,842 669,051

장애인복지 증진 3,402,081 3,376,959 25,122

국 2,176,008 2,157,208 18,800

도 412,318 412,489 △171

군 813,755 807,262 6,493

장애인 일반 47,024 46,524 500

경정 265,126,000원

경정 16,200,000원

경정 460,298,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

201 일반운영비 17,460 16,960 500

01 사무관리비 17,460 16,960 500

○장애인식개선교육 강사수당 500 0 500

장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원 2,791 6,000 △3,209

201 일반운영비 2,791 6,000 △3,209

02 공공운영비 2,791 6,000 △3,209

○장애인·노인 전동보조기기 보험 가입 지원
2,791 6,000 △3,209

장애인연금 지급 2,022,186 1,968,082 54,104

국 1,415,530 1,377,658 37,872

도 181,997 177,127 4,870

군 424,659 413,297 11,362

301 일반보전금 2,022,186 1,968,082 54,104

국 1,415,530 1,377,658 37,872

도 181,997 177,127 4,870

군 424,659 413,297 11,362

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,022,186 1,968,082 54,104

○장애인연금 지급
2,022,186 1,968,082 54,104

국 1,415,530 1,377,658 37,872

도 181,997 177,127 4,870

군 424,659 413,297 11,362

장애수당(기초) 지급 344,780 356,657 △11,877

국 241,346 249,660 △8,314

도 72,404 74,898 △2,494

군 31,030 32,099 △1,069

301 일반보전금 344,780 356,657 △11,877

국 241,346 249,660 △8,314

도 72,404 74,898 △2,494

군 31,030 32,099 △1,069

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 344,780 356,657 △11,877

○장애수당(기초) 지급
344,780 356,657 △11,877

국 241,346 249,660 △8,314

도 72,404 74,898 △2,494

군 31,030 32,099 △1,069

장애수당(차상위 등) 지급 144,275 151,868 △7,593

국 100,992 106,308 △5,316

도 30,298 31,892 △1,594

군 12,985 13,668 △683

301 일반보전금 144,275 151,868 △7,593

국 100,992 106,308 △5,316

도 30,298 31,892 △1,594

경정 2,791,000원

경정 2,022,186,000원

경정 344,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

군 12,985 13,668 △683

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 144,275 151,868 △7,593

○장애수당(차상위 등) 지급
144,275 151,868 △7,593

국 100,992 106,308 △5,316

도 30,298 31,892 △1,594

군 12,985 13,668 △683

장애인 의료비 지원 20,546 27,349 △6,803

국 16,437 21,879 △5,442

도 2,876 3,829 △953

군 1,233 1,641 △408

307 민간이전 20,546 27,349 △6,803

국 16,437 21,879 △5,442

도 2,876 3,829 △953

군 1,233 1,641 △408

01 의료 및 회복비 20,546 27,349 △6,803

○장애인 의료비 지원
20,546 27,349 △6,803

국 16,437 21,879 △5,442

도 2,876 3,829 △953

군 1,233 1,641 △408

장애인복지시설 및 단체 지원 8,236,905 7,511,283 725,622

국 3,363,632 3,308,811 54,821

도 622,255 614,012 8,243

군 4,251,018 3,588,460 662,558

장애인복지관 운영 1,281,213 640,307 640,906

307 민간이전 1,281,213 640,307 640,906

05 민간위탁금 1,281,213 640,307 640,906

○장애인복지관 운영
1,281,213 640,307 640,906

발달재활 서비스 지원 74,371 35,897 38,474

국 52,060 25,128 26,932

도 6,693 3,231 3,462

군 15,618 7,538 8,080

308 자치단체등이전 74,371 35,897 38,474

국 52,060 25,128 26,932

도 6,693 3,231 3,462

군 15,618 7,538 8,080

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,371 35,897 38,474

○발달재활 서비스 지원
74,371 35,897 38,474

국 52,060 25,128 26,932

도 6,693 3,231 3,462

군 15,618 7,538 8,080

경정 144,275,000원

경정 20,546,000원

경정 1,281,213,000원

경정 74,371,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

발달장애인 주간활동 서비스 지원 382,237 342,395 39,842

국 267,566 239,677 27,889

도 30,105 25,324 4,781

군 84,566 77,394 7,172

307 민간이전 119,510 0 119,510

국 83,657 0 83,657

도 14,341 0 14,341

군 21,512 0 21,512

11 사회복지사업보조 119,510 0 119,510

○최중증 발달장애인 주간활동 서비스 지원(
통계목변경 증) 119,510 0 119,510

국 83,657 0 83,657

도 14,341 0 14,341

군 21,512 0 21,512

308 자치단체등이전 262,727 342,395 △79,668

국 183,909 239,677 △55,768

도 15,764 25,324 △9,560

군 63,054 77,394 △14,340

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 262,727 342,395 △79,668

○최중증 발달장애인 주간활동 서비스 지원(
통계목변경 감) 0 79,668 △79,668

국 0 55,768 △55,768

도 0 9,560 △9,560

군 0 14,340 △14,340

괴산군 장애인보호작업장 건립 1,716,400 1,710,000 6,400

국 361,892 361,892 0

도 253,324 253,324 0

군 1,101,184 1,094,784 6,400

401 시설비및부대비 1,716,400 1,710,000 6,400

국 361,892 361,892 0

도 253,324 253,324 0

군 1,101,184 1,094,784 6,400

01 시설비 1,690,600 1,684,200 6,400

○장애인보호작업장 신축공사(군비추가)
966,816 960,416 6,400

행정운영경비(주민복지과) 233,948 213,208 20,740

균 81,567 81,372 195

도 21,521 21,484 37

군 130,860 110,352 20,508

인력운영비(주민복지과) 200,966 186,226 14,740

균 81,567 81,372 195

도 21,521 21,484 37

군 97,878 83,370 14,508

통합사례관리사 인건비 지원(인건비) 162,924 148,426 14,498

경정 0원

경정 966,816,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

균 52,092 52,092 0

도 15,628 15,628 0

군 95,204 80,706 14,498

101 인건비 157,884 143,386 14,498

균 52,092 52,092 0

도 15,628 15,628 0

군 90,164 75,666 14,498

03 공무직(무기계약)근로자보수 157,884 143,386 14,498

○통합사례관리사 무기계약직 급여(3명)(부기
변경 감) 0 143,386 △143,386

-기본급 0 71,832 △71,832

균 0 35,916 △35,916

도 0 10,775 △10,775

군 0 25,141 △25,141

-기말수당 0 23,944 △23,944

균 0 11,972 △11,972

도 0 3,592 △3,592

군 0 8,380 △8,380

-명절휴가비 0 7,184 △7,184

균 0 3,592 △3,592

도 0 1,078 △1,078

군 0 2,514 △2,514

-시간외근무수당 0 1,224 △1,224

균 0 612 △612

도 0 183 △183

군 0 429 △429

-시간외근무수당(군비추가)
0 8,978 △8,978

-연가보상비 0 3,364 △3,364

-근속가산금 0 9,339 △9,339

-가족수당 0 2,640 △2,640

-정액급식비 0 5,040 △5,040

-교통보조비 0 4,320 △4,320

-휴일근무수당 0 4,081 △4,081

-사회복지수당 0 1,440 △1,440

○통합사례관리사 인건비(부기변경 증)
104,184 0 104,184

균 52,092 0 52,092

도 15,628 0 15,628

군 36,464 0 36,464

○통합사례관리사 인건비(군비추가)
53,700 0 53,700

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 36,842 36,600 242

균 29,475 29,280 195

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

34,728,000원*3명

17,900,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비(주민복지과) (단위:천원)

도 5,893 5,856 37

군 1,474 1,464 10

101 인건비 31,742 31,500 242

균 25,395 25,200 195

도 5,077 5,040 37

군 1,270 1,260 10

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,742 31,500 242

○의료급여관리사 인건비(기본급)
27,724 27,600 124

균 22,180 22,080 100

도 4,435 4,416 19

군 1,109 1,104 5

○의료급여관리사 인건비(시간외수당)
4,018 3,900 118

균 3,215 3,120 95

도 642 624 18

군 161 156 5

기본경비(주민복지과) 32,982 26,982 6,000

기본경비(주민복지과) 32,982 26,982 6,000

201 일반운영비 27,204 21,204 6,000

01 사무관리비 27,204 21,204 6,000

○상장패 제작 6,000 0 6,000

재무활동(주민복지과) 379,651 0 379,651

보전지출(주민복지과) 379,651 0 379,651

반환금 379,651 0 379,651

802 반환금기타 379,651 0 379,651

01 국고보조금반환금 283,427 0 283,427

○2022년 자활사업(자활근로사업 외 1) 국고보
조금 집행잔액 및 이자 28,451 0 28,451

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자 5,977 0 5,977

○2022년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 집
행잔액 145,810 0 145,810

○2022년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 이
자 1,185 0 1,185

○2022년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
집행잔액 73,507 0 73,507

○2022년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
이자 672 0 672

○2022년 발달재활 서비스 지원 집행잔액 8,078 0 8,078

○2022년 발달재활 서비스 지원 이자 233 0 233

○2022년 장애인주택 개조사업 이자 99 0 99

○2023년 재난구호지원 국고보조사업 집행잔
액 19,405 0 19,405

○2023년 재난구호지원 국고보조사업 이자 10 0 10

경정 27,724,000원

경정 4,018,000원

150,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 96,224 0 96,224

○2022년 자활사업(자활근로사업 외 1) 도비보
조금 집행잔액 및 이자 2,119 0 2,119

○2022년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업 도비보조금 집행잔액 및 이자 796 0 796

○2022년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 집
행잔액 12,498 0 12,498

○2022년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 이
자 102 0 102

○2022년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
집행잔액 6,301 0 6,301

○2022년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
이자 58 0 58

○2022년 발달재활 서비스 지원 집행잔액 1,039 0 1,039

○2022년 발달재활 서비스 지원 이자 30 0 30

○2022년 장애인주택 개조사업 이자 69 0 69

○2023년 사회복지시설 종사자 대우수당 지원
보조금 집행잔액 795 0 795

○2023년 사회복지시설 종사자 대우수당 지원
보조금 이자 1 0 1

○2023년 시군사회복지협의회 운영 지원 보조
금 이자 1 0 1

○2023년 독립유공자 의료비 지원사업 집행잔
액 1,126 0 1,126

○2023년 참전유공자 명예수당 지원사업 집행
잔액 7,500 0 7,500

○2023년 전몰군경유족 보훈명예수당 지원사
업 집행잔액 450 0 450

○2023년 독립유공자유족 보훈명예수당 지원
사업 집행잔액 240 0 240

○2023년 재해구호 지원사업(폭염,한파) 집행
잔액 179 0 179

○2023년 재해구호 지원사업(포괄적 재해구호
비-일반) 집행잔액 62,917 0 62,917

○2023년 여성장애인 평생교육 확대 이자 3 0 3


